
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2  BORGO  
C O N  I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  N .  2 0  

p . z z a  Ca r d u c c i ,  3  -    0 8 3 3 2 6 3 1 0 2  -  c .  f .  9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 3  
leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4  -  G A L L I P O L I  ( L E )  

 

Pag. 1 a 4 
 

 

Al sito web www.icpolo2gallipoli.edu.it  

Albo pretorio online 

Amministrazione Trasparente           

   Sezione dedicata PON – Avviso prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 
 
 
Oggetto: Conferimento incarico di direzione e coordinamento dirigente scolastico. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
Titolo Progetto: Agendo sull'AGENDA 
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-67 
CUP: G44D23005010001 

 
                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR n. 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107; 
Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24  giugno 2021; 

    Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del  Consiglio; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 recante  Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni 
del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

http://www.icpolo2gallipoli.edu.it/




 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2  BORGO  
C O N  I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  N .  2 0  

p . z z a  Ca r d u c c i ,  3  -    0 8 3 3 2 6 3 1 0 2  -  c .  f .  9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 3  
leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4  -  G A L L I P O L I  ( L E )  

 

Pag. 2 a 4 
 

dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

Visto l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano al D.M. n.176 
del 30 agosto 2023 Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento 
(UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PON Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 
del regolamento (UE) 2021/1060, con il quale a questo Istituto vengono assegnati € 70.000,00 a 
valere sul Programma operativo nazionale “Per la scuola” 2014-2020 per l’anno scolastico 2023-
2024 e € 70.000,00 a valere sul Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” – 
Obiettivo specifico ESO4.5 per l’anno scolastico 2024-2025; 

Visto l’Avviso pubblico n. 134894 del 21.11.2023, avente ad oggetto Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

Vista la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 14/12/2023 di adesione all’Avviso n. 134894 del 21 
novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”, emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 
2014-2020; 

Vista la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 18/12/2023 di adesione all’Avviso n. 134894 del 21 
novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”, emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 
2014-2020; 

Visto il progetto Agendo sull’AGENDA prot. 6586, inoltrato da questo Istituto in data 16.01.2024; 
Vista la Lettera di autorizzazione del M.I.M. prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024, acquisita agli atti 

con prot. n. 520 del 07/02/2024, con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che 
è stato autorizzato il progetto dal titolo Agendo sull’AGENDA, codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-67, 
per un importo complessivo pari a € 45.738,00, relativo al finanziamento a valere sul Programma 
operativo nazionale “Per la scuola” 2014-2020 per l’anno scolastico 2023-2024, per la 
realizzazione di n. 9 moduli formativi destinati agli alunni di Scuola Primaria di questo Istituto; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

Visto il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14.02.2024, con delibera 
n. 2; 

Visto il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 715 del 

22.02.2024; 

Visto il P.T.O.F. triennio 2022/2025 – revisione a.s. 2023/2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 1 del 27.10.2023;  

Vista la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 08/02/2024 e la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto 

del 14/02/2024 di inserimento nel PTOF del progetto Agendo sull’AGENDA, codice 10.2.2A-

FSEPON-PU-2024-67, CUP G44D23005010001; 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2  BORGO  
C O N  I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  N .  2 0  

p . z z a  Ca r d u c c i ,  3  -    0 8 3 3 2 6 3 1 0 2  -  c .  f .  9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 3  
leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4  -  G A L L I P O L I  ( L E )  

 

Pag. 3 a 4 
 

Vista la nomina di Responsabile Unico di progetto – RUP – prot. n. 783 del 26.02.2024; 

Vista   la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

Vista    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Vista la necessità di affidare al Dirigente Scolastico dell’I.C. Polo 2 Borgo di Gallipoli (LE) l’espletamento 

di attività di Direzione e Coordinamento dei nove moduli del progetto Agendo sull’AGENDA, codice 

10.2.2A-FSEPON-PU-2024-67, CUP G44D23005010001; 

Ritenuto che la figura del D.S. può attendere a tale funzione; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n° 18 del 14.02.2024 riguardante il conferimento dell’incarico 

di direzione e coordinamento nella persona del Dirigente Scolastico; 

Visto che l’area gestionale comprende le spese per il personale coinvolto nella realizzazione del progetto 
(Dirigente Scolastico per la Direzione, il coordinamento e l’organizzazione, il DSGA e il personale 
ATA per l’attuazione, la gestione Amministrativo Contabile, Referente per la valutazione, e altro 
personale ecc); 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

 
di conferire a se stessa Lucilla VAGLIO, nata a Nardò (LE) il 13/05/1968 C.F. VGLLLL68E53F842T, in virtù della qualifica 
dirigenziale ricoperta, l’incarico a svolgere attività di Direzione e Coordinamento delle attività dei nove moduli del 
progetto “Agendo sull’AGENDA, codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-67, CUP G44D23005010001. 
 
Art. 1 – Compiti 

Il Dirigente Scolastico avrà la funzione di coordinare, organizzare e supervisionare le attività riguardanti il Progetto 

“Agendo sull’AGENDA” nell’ambito del PON- FSE- “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

In particolare, il Dirigente Scolastico svolgerà i seguenti compiti: 
 
✓ presiedere tutte le riunioni con esperti, tutor, referente per la valutazione e coordinatore delle attività per 

condividere linee di azione e prassi didattiche; 
✓ vigilare sulle modalità di attuazione dei percorsi progettati e posti in essere; 
✓ garantire il raccordo tra le attività extracurriculari e quelle curriculari in stretta sinergia con il docente coordinatore 

delle attività e i tutor dei diversi moduli; 
✓ verificare il perseguimento degli obiettivi; 
✓ promuovere incontri formali con le famiglie allo scopo di favorire un clima di condivisione. 

 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2  BORGO  
C O N  I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  N .  2 0  

p . z z a  Ca r d u c c i ,  3  -    0 8 3 3 2 6 3 1 0 2  -  c .  f .  9 1 0 1 2 5 3 0 7 5 3  
leic879007@istruzione.it - leic879007@pec.istruzione.it 

www.icpolo2gallipoli.edu.it 

7 3 0 1 4  -  G A L L I P O L I  ( L E )  

 

Pag. 4 a 4 
 

Art. 3 - Compenso 

Per l’incarico da svolgere si prevede un impegno quantificato pari a 90 ore eccedenti l’orario di servizio e, a fronte 
dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso lordo stato pari a €  2.986,2 
(€ 2.250,00 lordo dipendente - € 150,00/giornata singola calcolata su 6 ore ai sensi della Circolare del Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”). 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a 
conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei Fondi comunitari o nazionali 
di riferimento del presente incarico.  
 
A tal fine dichiara che l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, all’assolvimento 

dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale. 

Si precisa, inoltre, che il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza degli 

alunni necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo. 

Art. 4 – Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine di tutte le attività connesse alla conclusione del 

progetto, e comunque non oltre la data di scadenza prevista, fissata al 31 agosto 2024. 

Art. 5. Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e al sito WEB www.icpolo2gallipoli.edu.it sezione dedicata ai progetti PON FSE/FESR. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Prof.ssa Lucilla VAGLIO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 

 

http://www.icpolo2gallipoli.edu.it/

		2024-02-26T18:35:40+0100
	LUCILLA VAGLIO




